

Số: /KH - TTYT

Vụ Bản, ngày 07 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 327/KH-SYT ngày 03/3/2023 của Sở Y tế tỉnh Nam Định về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023. Trung tâm y tế huyện Vụ Bản ban hành kế hoạch thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 13 -KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm ANTT tại đơn vị.

2. Tiếp tục triển khai các nội dung của Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật đơn vị nhằm đảm bảo Đề án được thực hiện đúng mục tiêu, đối tượng, phạm vi và tiến độ đã đề ra; Bám sát các nội dung của Đề án.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn bộ cán bộ nhân viên trong cơ quan trong công tác phòng, chống tội phạm; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm, không có ngoại lệ với những hành vi phạm tội. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm minh những hành vi tham nhũng, tiêu cực và bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.

4. Xác định rõ trách nhiệm của cán bộ công nhân viên trong công tác phòng, chống tội phạm; thực hiện nghiêm quy định của Đảng về trách nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội của đơn vị; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong công tác phòng, chống tội phạm.

II. NHIỆM VỤ, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống tội phạm
- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 12-CTHĐ/TU ngày 07/10/2021 của Tỉnh ủy Nam Định, Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 28- KH/TU ngày 06/12/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 15-KL/TW

ngày 30/9/2021 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế ban hành kèm theo Quyết định số 170/QĐ- BYT ngày 17/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Xác định công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, mọi địa bàn, lĩnh vực, có trọng tâm, trọng điểm cùng với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội.

- Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, trách nhiệm nêu gương của mỗi cán bộ, đảng viên; sự chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội; trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự.

2. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ, lấy cơ sở là địa bàn trọng tâm tập trung các biện pháp phòng, chống tội phạm

2.1. Công tác phòng ngừa xã hội

- Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách, giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao thu nhập của cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị; rà soát, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong các lĩnh vực quản lý nhà nước, không để tội phạm lợi dụng các chủ trương, chính sách đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội,... để trục lợi, vi phạm pháp luật.

- Thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý cán bộ, quản lý sử dụng tài sản công, chủ động phòng ngừa không để tội phạm có cơ hội lợi dụng hoạt động.

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, nâng cao nhận thức pháp luật, phổ biến giáo dục cho cán bộ, nhân viên y tế và người bệnh, người nhà người bệnh cũng như toàn xã hội về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong các cơ sở y tế; trong đó trọng tâm làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn trong bệnh viện giúp cho việc làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm, phòng, chống vi phạm pháp luật trong đơn vị. Truyền thông trên trang Website của đơn vị. Phản ánh khách quan, toàn diện công tác phòng, chống tội phạm, đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở kịp thời phát hiện, giải quyết các xung đột xã hội, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ cơ quan, đơn vị, nhất là liên quan đến vấn đề thực hiện chế độ chính sách, quan hệ lao động, không để phát sinh vụ việc phức tạp, hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

- Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với các phong trào, cuộc vận động khác như: phong trào thi đua yêu nước; phong trào xây dựng nông thôn mới... Rà soát, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các

mô hình phòng, chống tội phạm ở cơ sở. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các cơ sở y tế, bảo đảm an toàn cho nhân viên y tế; cải tiến quy trình khám chữa bệnh tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đến khám bệnh; đảm bảo an toàn người bệnh.

- Có biện pháp bảo vệ người tố cáo, kịp thời động viên, khen thưởng người có thành tích trong công tác phòng, chống tội phạm; nâng cao hiệu quả giám sát và thực hiện các kiến nghị, khiếu nại của nhân dân ở cơ sở.

- Khoa KSBT – HIV/AIDS, Trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện hiệu quả các biện pháp cai nghiện và xác định tình trạng nghiện, lập hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định của Pháp luật;.

2.2. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ

Các khoa phòng, Trạm y tế thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các biện pháp xử lý hành chính theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy phạm pháp luật khác.

2.3. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, tăng cường công kiểm tra, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động: quản lý nhà nước về an ninh trật tự, y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm phòng, chống cháy, nổ...

- Khai thác, phát huy tối đa giá trị, hiệu quả của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân; tập trung triển khai Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030, phục vụ xây dựng, hoạch định chính sách, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao hiệu quả phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên cơ sở kết nối dữ liệu, ứng dụng khoa học công nghệ hiện đại.

3. Triển khai quyết liệt các mặt công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, mua bán người; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo thẩm quyền.

4. Tuân thủ nguyên tắc “thượng tôn pháp luật”, bảo đảm quyền công dân, quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; có biện pháp hữu hiệu bảo vệ người phát hiện, tố cáo hành vi phạm tội, nhất là tố cáo hành vi tham nhũng theo quy định.

5. Chủ động rà soát, xây dựng, kịp thời đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành y tế, kịp thời khắc phục những sơ hở thiếu sót không để đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật, cũng như tạo hành lang pháp lý cần thiết nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

6. Xây dựng đội ngũ, cán bộ viên chức đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, phục vụ Nhân dân, đảm bảo yêu cầu công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ. Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, góp phần phòng ngừa sai phạm từ sớm, từ xa.

7. Thực hiện có hiệu quả các Quy chế, Chương trình phối hợp phòng, chống tội phạm . Tổ chức triển khai các hoạt động phối hợp phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm và nội dung kế hoạch này, các khoa phòng, Trạm y tế nghiêm túc thực hiện. Gắn công tác phòng, chống tội phạm với việc thực hiện nhiệm vụ được giao; coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của đơn vị mình.

2. Giao Phòng Tổ chức hành chính làm đầu mối tham mưu, giúp cho Ban Giám đốc tổ chức thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023, Trung tâm y tế yêu cầu các khoa phòng , Trạm y tế nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để b/c)
- Các khoa, phòng, TYT trực thuộc ;
- Lưu VT

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Ngọc Hạnh